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najdi pět rozdílů

motto dne
Je vám na kultuře zima? Tak si vemte svetr.

aneb Kdo ho Svači podrží

hezká básnička k svátku
Elena a Herbert chodívají do ZOO

Herbert má rád tygry
Elena zas vydry

Elena si vždycky přála
krmit živé vydry 

když však do výběhu spadla
nálada jí prudce zvadla
Herbert si vždycky přál

krmit živé tygry
když však do výběhu spadl

pohřeb na úterek padl

aneb Dneska slaví Elena a Herbert
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úvodní deník koječáka
Můj milý deníčku,
hned z rána se stalo to, že na Sokolovnu dorazil náš oblíbený porotce Akram. Vypadal 
ale hrozně zamyšleně, jako by nás ani nepoznával a bez řečí si sedl rovnou do sálu 
mezi pubescenty na představení o milostných problémech Sherlocka Holmese. 
Když jsme po představení zase řešili něco důležitého u Svači v kanceláři (která je 
přechodným bydlištěm Divadelního Koječáka), tak se Akram objevil ve dvěřích 
a s podezřívavým pohledem se zeptal, jestli jsme neviděli Petru Kohutovou. My 
jsme mu popravdě vypověděli, že jsme ji viděli naposledy včera večer a jinak tady 
celou dobu děláme časopis, takže si můžeme vzájemně potvrdit alibi. Akram pak 
řekl, že je to teda divné, protože Petra  mu ráno v hotelu Pivovar klepala na dveře 
a Petřiným hlasem se ptala, jestli už jde na to ranní představení. On a osazenstvo 
jeho pokoje ještě nebyli oblečení, a tak odpověděl, že bude za chvilku. Následně 
bez Petry vyrazil na Sokolovnu a Petra nikde. Jestli Akram tu Petru nenajde, tak 
teda nevíme, co bude.
 Bedřa, která nepracuje v restauraci na náměstí, ale je to Svačina kolegyně, 
měla dneska celý den zavřené Íčko. Předpokládala totiž, že když se dnes už od 
rána hrají představení, tak by mohla v divadelním bufetu hodně vydělat. Jenomže 
fanoušci Sherlocka Holmese asi nemají moc peněz, a tak Bedřa za celé dopoledne 
vydělala jenom čtyřicet pět korun. No nejde nám to do hlavy. Potom přišel Šíra, 
který byl s Bedřou evidentně domluvený, že pojedou na oběd. Přestože v redakci 
ještě nikdo nic nejedl, Šíra najel na Pedkovy stránky a začal si schválně dost hlasitě 
vybírat z jídelního lístku. Bedřa si z toho všeho nakonec vybrala polívku s kuřecím 
pařátem, ze kterého se jí potom chtělo zvracet, a tak nakonec zase obědvala jenom 
divadelní tósty v bufetu. Jak z toho byla nešťastná, tak už potom jenom celý den 
dřepěla za barem na facebooku, až se jí z toho v tóstovaču  pálily tósty.
 Odpoledne přifrčela Jituna Poláková s projektem osvětového šíření 
kultury v Egyptě. Začala pobíhat po celé Sokolovně s novou elektronickou čtečkou 
a tvrdila, že si do ní nahraje úplně všechny Koječáky a bude s nima šířit kulturu 
v Egyptě. Potom zazvonil telefon a stréc Milan se nečekaně zeptal, kdo to je. Byla 
to Lenka Blažková, rozená Šípková, a ve všech svým způsobem zatrnulo. Báli jsme 
se totiž, že byla předchozí večer na divadle a viděla Divadelní Koječák, kde jsme se 
o ní krátce zmínili. Proto jsme taky byli celý večer schovaní v kuřárně a vylezli jsme 
až ráno. No a ona teďka volá! Nakonec ale všechno dobře dopadlo, protože Lenka 
jenom chtěla pozdravit Svaču z dovolené; na přehlídku prý vůbec nestihne přijít 
a jen volá, abychom jí schovali všechny Koječáky, protože slyšela, že jsme tam o ní 
psali. Tak je všechno v pořádku a můžeme o té Lence letos psát bez problému. 
 Na odpolední představení přijeli herci z Vyškova a ptali se, kde si možou 
smontovat těch pár kulis. Abychom nikoho nerušili, tak Svača chytře vymyslela, že 
to uděláme v tělocvičně vedle Sokolovny, kde mají zrovna baby cvičení. Jenomže 
jak ty baby měly nahlas puštěnou tu Hanku Kynychovou, to aby je dost motivovala, 
tak jsme se na ně nemohli dobouchat! Bouchala na ně Svača, Milan, Bedřa, herci 
z Vyškova... a nic. Tak potom že všichni vezmeme dost dlouhou tyčku a budeme 
s ní klepat na to malé okýnko u střechy Sokolovny. Vtom se objevila poslední paní, 
co šla na cvičení pozdě, a zazvonila na baby zvonkem vedle dvěří.
 Nakonec jsme se ptali stréca Milana, jak se měl v noci, protože si ho předchozí 
večer přijela vyzvednout Evička. Jenomže ta se prý chtěla jenom tulit a jemu se 
dělo něco jinyho. Tak si aspoň pustil dokument o rybách v mořu, kde se dozvěděl, 
že žraloci možná vidí černobíle. Bedřa mu pak na povzbuzení jedním stisknutím 
tlačítka smazala celé rozpočet na přehlídku, které vypracovával pět dní.
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recenzor
aneb Co jsme včera pomluvili
Poslední případ
Sherlocka Holmese
Soubor: Divadlo Tramtarie Olomouc
Autor: variace jiřího jelínka na Sira 
Arthura Conana Doyla
Režie: jiří jelínek

„Myslím, že paní Greyová by měla 
chovat zvířata s horší pamětí.“ 
„Třeba slony!“
„Co to bylo?“
„Humor!“
 

V pátek v ranních hodinách jsme byli 
svědky odporného zločinu v kojetínské Sokolovně. Hlediště plné diváků bylo 
hromadně zmasakrováno a zavražděno smíchem. Policejní vyšetřování naštěstí 
přineslo jasného viníka, který není jen jeden. Vinno je celé Divadlo Tramtárie Olo-
mouc, které vraždilo hrou Poslední případ Sherlocka Holmese ze své vlastní tvorby.
Důkazy jasně značí, že základem celého činu byla improvizace, a že to bylo vidět! Jako 
vyšetřovací redaktoři jsme měli možnost být svědky zločinu hned dvakrát a musíme 
se přiznat, že bychom se nenudili ani při třetím zhlédnutí. Opravdu, pachatelé si totiž 
ve scénáři ponechávají dost místa pro onu improvizaci, tvořící značnou část zločinu, 
kam patřila taky interakce s oběťmi typu „Řekni zvíře, řekni místo a já udělám humor!“ 
V podání pubertálního obecenstva jsme si dnes mohli poslechnout „humory“ ve stylu 
bobr v koupelně, pták v divadle nebo koza v posteli. Každá recidiva zkrátka probíhala 
aspoň částečně jinak.
Velice originálním prvkem hry bylo doprovodné kreslení na plátna na pozadí, které si 
herci naštěstí přivezli sami a naše milovaná divadelní opona tak zůstala neporušena. 
Z ostatků později nalezených patologové zjistili, že se jednalo o pozadí papírová, což 
je postačující důkaz k obvinění z nedodržování hesla „Chraňme naše lesy“, jelikož při 
každém představení bylo roztrháno, rozřezáno, zneužito a zabito osm papírů dveřních 
rozměrů.
Konferenční zasedání tentokrát celkem jednohlasně shledalo nejzajímavější scénkou 
překrásné taneční kreace, které přitáhly nejeden pohled. Na druhou stranu, diváci se 
dle svých slov nejvíce kochali pohledem na pejska v podání pachatelky Báry.
Masakr nikdo nepřežil... Všichni ale odešli bez dlouhodobých následků, snad kromě 
„nezvratně poškozené bránice“.
(„Hele, holkajdo, poslouchej. Myslíš, že tahleta by šla na sbírku důkazů?“)
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kolokvium
s Jiřím Jelínkem a jeho bandou po představení

jak se vám dneska hrálo?
Éé, nám se hráló... éé… dobře.
Zaznamenali jste nějaký rozdíl mezi prvním a druhým 
představením?
V těch divácích docela výraznej... Protože to se zkrátka 
pozná hodně, že jedno byl gympl a druhý bylo, nevím 
co... Dá se to docela výrazně poznat...
A které to představení se vám lépe hrálo?
Každé bylo jiné, ono se to vlastně nedá takto srovnat. 
Když hrajete dvakrát za sebou, tak při tom druhým už 
jste trošku unavenější...
Vojta: Zase jsme se u toho víc bavili, ale nevím, jak 
diváci... Jak je člověk unavený, tak tam jedou věci, který 
by tam být neměly.
Jiří: Ono to představení není vlastně úplně pro děti. 
Některé ty ročníky tam byly na hraně dětí a dospělých.
Takže vy jste to psal spíše pro starší? 
No, normálně to hrajeme jako večerní představení. To je 
prostě pro normální lidi. (smích)
A co vtipy o zvířatech? jak vám to v poslední době jde?
No, docela jdou. Řekněte si zvíře a my vám na to něco složíme… Tak to bychom 
rádi, my jsme zrovna dělali rozhovor se slečnami a zadali jsme jim tučnáka 
a skladiště… Přijde tučnák do skladiště a... éé, přijde tučňák do skladiště a říká… 
a všichni mu říkají: „Ty jsi nejhezčí tučnák, kterýho jsme tady kdy potkali.“ A říkaj: 
„Jak je to možný? Ne fakt, ty seš ten nejhezčejší, nejhezčejší tučnák.“ - „ Já jsem 
totiž skladný…nebo ladná?... nebo zKladná?“ 
Záleží, jestli je to tučňák nebo tučňáčice, že?
Noo…
Vy máte tu kreslenou postavičku Fagi, že jo? Proč jste ji dneska s sebou nevzali? 
Nikde jsme ji v hledišti nezahlédli…
Noo... protože to je… jo.
My v tomhle představení postavičku Fagi vlastně nemáme…
Nechodí se koukat na vaše představení?
Dopolední ne, protože ona je hrozně arogantní, všechny by je tam zkopala! (smích) 
Vykřikovala by různá hesla jako… jako… no, tak. (smích)
Tohle představení tedy Fagi ještě neviděla?
Fagi byla na premiéře. Byla, byla tam. (přikyvují ostatní)
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Já si myslím, že na facebooku napsala „Zasranci“, takže myslím, že dobrý… (smích) 
Nebo že jsme zasranci? Nevím, něco takovýho… No, myslim, že byla nadšená.
A vy si tam děláte takový naschvály, že jo? 
Nééé.  Třeba ať Bára řekne něco anglicky a ona to pak neumí…
Vojta: Ne, to je všechno pracně nazkoušený.
Bára mě hrozně trápí, ona má ráda, když se červenám, tak vymýšlí sprosťárny.
Báro, jaká je pravda?
Bára: Pravda… (dlouze přemýšlí)
Pravda je taková, že ono vlastně celé to představení byl jeden velkej vtípek… 
a dělali jsme hodně věcí, co tam neměly být…
A to děláte při každém představení?
Bára: No, pořád se to mění…vlastně polovina je improvizace…
Chtěly byste na závěr něco vzkázat čtenářům Divadelního Koječáka?
Divadelního čeho?
Divadelní Koječák.
To vychází jednou ročně, tipuju.
Správně, ale po dobu festivalu každý den! je to vlastně deník… Vy jste snad 
ještě nikdy nečetli Divadelní Koječák? 
Neeee…
Anička: Tak to tedy za nás můžu říct, že my vás i tu vaši tvorbu sledujeme… Vy 
jste takovej roztomilej… 
No, tak to je to nejlepší, co mi kdo řekl. (smích nejistého charakteru)
Tak my si ještě vyfotíme Báru, jo?
Baruš, tvař se seriózně, jako když tě fotili do Elle… (Vojta) Do prd –ele! (Jiří) Skvěle! 
(Vojta)

s diváky po představení

kolokvium

Barbora Podepřelová 
jak se ti libílo představení?
Jo, bylo to takový dobrý, mně se to hodně libilo.
Bavilo tě to, jo?   Jo.
A co ti herci, který se ti nejvíc líbil?
Nejvíc se mi líbily asi ta Bára a Jana, jak tam hrály, jak se 
vyměňovaly. 
A chodíš často do divadla?
No, spíš ne, jen se školou...
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jana Michálková
jak se ti líbilo představení?
Líbilo se mi hodně, připadalo mi to vtipný, nejvíc se mi 
líbilo, jak se tam ty holky vždycky vyměnily.
Takže ty holky se ti nejvíc líbily?
No, aj ti kluci, jak tam dělali srandu.
A líbily se ti ty vtipy o zvířatech?
No, tak trochu, moc se jim nedařilo.

Martina Duchoňová
Kdo z herců se ti nejvíc líbil?
Tak asi ta Barbora.
Ta, jak dělala toho pejska?   Jo.
Máš nějakou oblíbenou divadelní hru?
No, tak to ani... jo byla jsem na Modrém z nebe, to bylo 
minulý rok.

Všechny tři
Holky, uměly byste vymyslet nějaký vtip takhle spatra, jak to dělali oni? Třeba 
o zvířatech?
No, vymyslely, ale nebylo by to vtipný.
Tak my vám vymyslíme prostředí a zvíře... tak třeba… tučnák... a prostředí... 
skladiště. Můžete všechny dohromady vymýšlet...
To nende!
Přijde tučňák do skladiště a...
Můžete nám pomoct? To je těžký takto... - Tak to řekni... - Ne, já to neřeknu, co 
když to nebude vtipný? - Voni to taky neměli ani jednou vtipný... Přijde tučňák do 
skladiště a... vidí třeba něco... A vidí plnej záchod křečků... (huronský smích)

recenzor
aneb Co jsme včera pomluvili

Švagřičky aneb příbuzné si nevybíráme 
Soubor: Ochotnický spolek Koryčany 
Autor: Eric Assouse 
Režie: ilona Vybíralová

Francouzská komedie, „well-made-play“ Erica Assouse „Švagřičky aneb Příbuzné 
si nevybíráme“, o oslavě, během níž  se příchodem sekretářky Natálie postupně 
proměňuje vztah mezi třemi bratry a jejich manželkami. Hra má obtížnou 
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s herci po představení

kolokvium
ilona Vybíralová
jak byste ohodnotila svůj dnešní výkon?
Takový nervózní, protože jsme věděli, že je to soutěžní. 
A je tady větší jeviště, než jsme zvyklí, tak to bylo takové 
rozpačité...
A jak dlouho už hrajete?
Náš soubor funguje už od roku 2000, takže vlastně třináct 
let.
A jaké se vám zdálo obecenstvo?
No, nereagovali tam, kde jsme zvyklí. Obecenstvo jinde reagovalo na ty vtípky 
a tak...
Většinou se soustřeďujete na komedie?
No, no ano.
Oni to diváci asi rádi přijímají, ne?
I tak, ale jde o to, že my se s tou hrou vlastně sžíváme půl 
roku. Hlavně aby nás to bavilo na těch zkouškách a ať je 
to sranda.

Roman Svoboda
jak byste ohodnotil svůj dnešní výkon?
Tak zažil jsem i lepší výkony. Ale tak každý je specifický, 

dramatickou stavbu, přesně vystavěné 
situace a jiskřivé dialogy. Představil 
nám ji nováček přehlídky, Ochotnický 
spolek Koryčany. Soubor se v průběhu 
zkoušení musel vyrovnat s odchodem 
režiséra (údajně pro názorové neshody), 
jehož absence se bohužel na výsledném 
tvaru podepsala. Hercům se sice dařilo 
charakterizovat základní rysy svých 
postav, byli schopni obohacovat text 
o vlastní, především slovní špílce. Jejich 
výkony nepojily jednotné herecké 
prostředky, napětí nebylo dávkováno 
(neboť nezřídka hráli nikoli proces, ale výsledek) a většina situací postrádala potřebnou 
pointu. V rámci diskuse s lektorským sborem se hovořilo o nutnosti dopracovat jak 
stránku hereckou, tak některé detaily scénických prostředků.                Petra Kohutová
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sem tam si něco přimyslíme, sem tam zase něco zapomeneme. Částečná improvizace 
tam je. Nejsme žádní odborníci, nehrajeme si na nějaké profesionály. Hrajeme to, 
protože nás to baví. Pro prachy to nedělá nikdo z nás.
Tahle hra je obsahově dost náročná, text vám nedělá problémy?
Já s tím textem mám problémy, ale kdybych se to nenaučil já, tak se to nenaučí ani 
nikdo jiný.
Co vás přivedlo k divadlu? 
Ne co, ale kdo. A je to tady tahle osoba, ta mě přivedla k divadlu. To je naše Liduška 
Sobotková.
Liduška Sobotková: Já su důchodkyně, nejstarší a nejtlustší... (dívá se na diktafon): 
Ježišmarjá, to je v tým? Né, proboha!
Pane Svobodo, máte nějakou vysněnou roli?
Tak to jako ne. Jako vysněnou roli, takovou, kterou bych si dobře pamatoval, to ne. 
Mně se dobře hrajou komedie. Protože kdyby to bylo nějaké drama, tak tam musíte 
ten text ovládat ťipťop. U té komedie, když něco změníte, tak je to jedno.
Máte nějakého vysněného hereckého partnera nebo partnerku?
Tak já mám kolegyni hereckou partnerku tady Ilonku, která mi hraje manželku. 
Kdybych to měl brát ve světovém měřítku, tak já bych asi... anebo já asi zůstanu 
doma. Třeba Eliška Balzerová, to je úplně úžasná herečka. Ale bylo by jich víc, 
třeba Maciuchová nebo Vránová, ale ty tři se mnou asi hrát nikdy nebudou. Nebo 
já s nima.

s diváky po představení

kolokvium
paní Sýkorová
Tak to nám stačí... Nee, jak se vám zatím líbí toto 
představení?
Zatím dobrý, no...
Proč jste se rozhodla jít zrovna na tohle?
No, já chodím na jakékoliv, když je to dopoledne nebo 
odpoledne... Večer se mnou manžel nejde a sama nechcu 
jít.
Koukáte radši na televizi, nebo máte radši hrané divadlo?
Mám ráda hrané divadlo, dřív jsem chodila hodně do divadla... Ale protože už mám 
roky a manžel je línej a nechce se mnou chodit, tak chodím míň. Jak je příležitost 
- a toto je taková příjemná příležitost.
A nechtěla jste si někdy zkusit hrát divadlo?
Ne, já se strašně stydím. Myslim, že bych to nezvládla. Jako líbí se mi to, ale nešla 
bych na jeviště.
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Co říkáte na výkony herců, na jejich kulisy a přípravu?
Tak nevím, zatím se mi to líbí... Loni jsem snad ani nebyla, ale předloni se mi to 
líbilo hrozně, to hráli Přerováci a bylo to moc fajn. Vy jste z gymplu, děcka?
jo.

František Řezáč
jak se vám představení líbilo?
No dobrý, divadelní soubor Koryčany nás zavedl 
do světa mužů a žen, do světa manželství středního 
věku, kdy nastupuje takzvaná krize středního 
věku, představili se nám tři manželské páry. Co 
se týká předlohy, tak si myslím, že by zasluhovala 
režisérskou tužku. Co se týká hereckého výkonu, 
tak je obdivuhodné, že herci zvládli tak náročný text. Soubor si zaslouží 
ocenění v tom, že na vesnici vznikl soubor, že se lidé ještě dokážou sejít 
a zahrát si divadlo. Bylo vidět, že herci hráli i pro sebe, že se bavili, vžili se do 
svých rolí a také chtěli pobavit diváka. To se jim do značné míry podařilo a je 
potřeba jim poděkovat.

recenzor
aneb Co jsme včera pomluvili
Pláňka
Soubor: Divadelní spolek Haná
               při MKS Vyškov
Autor: Federico Garcia Lorca
Režie: Tomáš Dorazil ml.

Na představení souboru z Vyškova 
nemohl nikdo zůstat na pochybách, 
že jde o inscenaci velmi zkušených 
a poučených divadelníků, pracujících 
záměrně se všemi složkami divadelní 
tvorby. Sympaticky mladý soubor 
se pustil do Lorcova textu bez 
nadměrného respektu, ale zároveň 
s pokorou a se zjevnou láskou. Minimalistická, ale funkční scénografie, 
plnící i funkci metaforickou, tvořila pozadí k představení spojujícímu 
rituál, stylizovaný pohyb chóru i vypjaté individuální herecké výkony 
v provázaný celek.
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s herci po představení

kolokvium
Andrea Špaková
Máte ve vlasech listí!
To já si ho tak normálně ještě tři dny po představení 
vyčesávám a taky z prádla vytřepávám.
jaké máte pocity z vašeho dnešního výkonu?
Z dnešního výkonu nic moc, až tak úplně jsem se v tom 
dneska necítila, ačkoliv musím říct, že jste nám poskytli 
ty nejvýtečnější podmínky. Za to jsme všichni vděční. 
Moc se nám tady líbí a moc dobře se nám tady hraje, ačkoliv máte hrozně obrovské 
jeviště a my jsme zvyklí na něco jiného.
Kdo vybíral tuhle hru?
Náš režisér Tomáš Dorazil, který do ní byl už dlouho zamilovaný a toužil ji provést 
a teď konečně cítil, že už do ní dozrál čas. Tak jsme se do toho pustili.
jak jste dlouho u divadla?
Je mi dvacet a u divadla jsem šest let.

Ondřej Vašíček
Kdy jste se dal k divadlu?
Ježišmarjá, to už je dlouho, jedenáct let.
Co říkáte na atmosféru v hledišti?
Tak to nemůžu říct vůbec nic, protože u Pláňky nikdy 
nečekám, že by byla atmosféra nějak zvláštní, že by se 
lidi smáli nebo dělali nějaké zvuky. U Pláňky je to tak, že 
všechno z publika vyjde až nakonec.
A co byste řekl na váš dnešní výkon?
Dneska to bylo zase jiné. Předtím jsme hráli v Huse 
na provázku a tam to bylo taky jiné, to dělá vždycky to prostředí, se kterým my 
vždycky nejvíce bojujeme. Tady jsme měli asi největší prostředí, o něco větší než 
ve Vyškově, v Huse to bylo o trošku menší a musím říct, že tam se nám hrálo o 
něco lépe. Snad ale každý pochopil ten význam, co měla Pláňka mít. To je na tom 
to nejdůležitější.

Porota (či lektorský sbor, chcete-li) ocenila semknutost zvoleného řešení, a zároveň 
upozornila na úskalí takto vysoce stylizovaného inscenování obtížného textu. 
Těmito úskalími jsou podle názoru některých lektorů především obecnost emocí, 
poetizování odvádějící pozornost od věcného obsahu sdělení a odcizující charakter 
použité předtočené hudební stopy. Výrok poroty: nevinen :-)             Akram Staněk
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jaké typy her máte nejraději?
Komedie nebo drama, já myslím, že je to úplně jedno. Pokud jde člověk do divadla, 
musí být otevřen tomu, že ho to aspoň zaujme. Pokud ho to nezajímá, ať tam 
neleze.

Tomáš Dorazil
jak dlouho už režírujete hry?
První moje režie byla už v roce 1991, ještě na gymnáziu, 
takže je to přes 20 let.
jak jste na tu hru vlastně přišli?
Zajímal jsem se o Lorcu, protože už v roce 2000 jsem dělal 
jeho představení a člověk se pak rád dostává k dalším 
textům, protože toho autora chce poznat.
jaký máte pocit z výkonu vašich herců?
Bylo to trošičku nervózní, trošičku taky natažené... o deset minut zhruba delší, ale 
to asi není podstatné. Mám pocit, že to umíme zahrát i líp, ale nemyslím si, že by 
to byl dneska nějaký průšvih.
Co říkáte na diváky?
Děkuji divákům, že nenarušovali hru, i když se jim to třeba nelíbilo. Moc jim 
děkuji.
My Vám také děkujeme.
Já moc děkuji vám, že to tady píšete. Četl jsem si na internetu všechna čísla Koječáka 
a myslím, že to má smysl, co děláte.

s diváky po představení

kolokvium

Zdeňka Vaňková

jak se vám představení líbilo?
Bylo to moc pěkné, byla jsem spokojená. Zejména 
hlavní představitelka byla skvělá... ani nedejchám! To 
byla bomba!! Ona měla všechno, měla prsa a úplně to 
vystihla. Netlačila na pilu, ale hrála to tak spontánně. To 
bylo zjevení, na to jak byla mladinká - úžasný výkon!
A účastníte se často Divadelního Kojetína?
Pravidelně. Letos jsem viděla druhé představení.
Měla jste třeba někdy nutkání sama vystoupit?
Ne, vůbec. Ani v dětství jsem neměla takové ambice. Ochotníky obdivuju.
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Určitě znáte kojetínskou Sokolovnu (hlavní distribuční 
centrum místního investigativního a vzdělávacího 
časopisu). Jistě se vám vybaví sametová opona, 
charakteristická vůně divadelní neřesti, ale i soubory 
s herci, kteří pravidelně zprostředkovávají zábavu 
vděčnému kojetínskému publiku. Ovšem tato budova 
skrývá i spoustu zákoutí a křivolakých chodeb, pomocí 
kterých se dá dostat do všech odvětví kojetínského sportu, 
umění i peří.
Já vás ale vezmu do samotného srdce Sokolovny - do místa, bez kterého by vyšlo 
veškeré hercovo snažení vniveč. Představte si malou, důmyslně skrytou místnost, 
která má rozměry zhruba jako zvukařská kabina. Tam je království zvukaře 
a osvětlovače. 
Už při vstupu nás kabina vítá svou povzbudivou modlitbou osvětlovače, která 
- jistě náhodně umístěna - přesně zakrývá šavlí vyryté velké „Z“ i otvor ve zdi, 
kterým podle pověstí uprchl zvukař všech zvukařů, tajemný Zdenál. Jinak všude, 
kam se člověk podívá, jsou krabice a přístroje; ovšem systém v tom je, to zas 
jo… Ale je zahrabanej až někde na spodu. Ale já mám Zdenálovy šavličky a sen. 
A o tom zvukařina je - vstát a říct: „Tady jsem, Sokolovno, nebojím se tě.“

S úctou nový zvukař
Honza Raclavský

aneb Objektivní pohledy ze subjektivní kabiny

zvukařovo okénko

jarmila jurečková
a Romana Šubíková
jak se vám líbilo představení?
No, bylo to zahrané pěkně, 
akorát to bylo takové smutné 
hodně. Bylo to působivé a hlavní 
hrdinka to hrála moc hezky.
A očekávaly jste to, když jste 
sem šly, že jdete na takovouhle 
hru, nebo jste měly jinou představu?
Tak drama je vždycky takové napjaté, řeší se vážné věci.
A nejste z toho moc smutné?    Ale tož, je to o životě...  Ale mohlo to dopadnout lépe.
Chodíte i do jiných divadel kromě Kojetína?
Občas do Olomouce nebo do Kroměříže.
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aneb Kdo už umřel

kalendárium koječáka
Prof. Ing. RTDr. Otto Wichterle, DrSc., původem z Prostějova, vyrostl ve světově 
proslulého vědce a vynálezce, jenž pracoval zejména v oblasti makromolekulární 
organické chemie. Proslulý je zejména svými objevy a vynálezy. Kdyby mohl, 
Divadelní Koječák by si ani za nic ujít nenechal, nicméně smrt mu to před 15-ti lety 
znemožnila. Od té doby se na slunečním povrchu rozhostil mrtvolný klid. Jelikož 
však dalekozrací členové NASY měli stejně jako ostatní nositelé kontaktních čoček 
dlouho oči pro pláč, upozornění na nebezpečnou situaci dorazilo teprve včera. 
Věřte, nevěřte… bojte se v každém případě!

subjektiv
aneb Ohodnoť si svého koně
Poslední případ
Sherlocka Holmese
Líbilo se mi to: 153
Nelíbilo se mi to: 0

Názory a dojmy diváků z knihy
 „názorů a dojmů”:
Víckrát pejska!
Chci zpátky 40,-.
Nevděčníku!
Jen tak dál.
OMG!!! Chci dom!

Švagřičky
aneb Příbuzné si nevybíráme
Líbilo se mi to: 14
Nelíbilo se mi to: 0

Názory a dojmy diváků z knihy
 „názorů a dojmů”:
Výborné!

Pláňka
Líbilo se mi to: 6
Nelíbilo se mi to: 0

Názory a dojmy diváků z knihy
 „názorů a dojmů”:

Klobouk z hlavy ven. Bono Bona
Velmi povedené. Nejlepší „amatérský“ 
výstup, který jsem doposud zhlédl. 
Zapracoval bych jen na větší gradaci, tempu 
a dramatičnosti v závěrečné scéně. Hodně 
zdaru při další práci! Michal
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frk stréca milana
jak sem cedil kriv za kulturu
Když sem nastópil na kultůru, musel jsem absolvovat 
vstupní prohlídku u doktora.
Doktorka mně promačkala břuch, asi esi náhodó nečekám 
mladynebo nésu zduté, porépala se mně špélkem na 
mandlách a kromě vysokyho tlaku, keré se mně hlavně 
zvihá, když du do Kojetina na Poštu a nedé Bůh je zrovna 
véplata sociálních dávek, mně nenašli nic. 
Tož sem byl spokojené jak žaba v akvaparku, až do té doby, 
než mně řekli, že mně budó brat aji kriv. Celé tédeň sem se 
na to musel psychicky připravovať u nás doma v hospodě. Nemyslite si, nésu žádná 
máča, králéka róbnu jednó ranó, a když ho róbnu, tož už se nemusí ani stahovať, ale 
takové strach, jak mám z doktorů, to nemá žádné. V deň D sem se rozlóčil s babama na 
Sokolovně, řekl sem jim, že jich mám všecky rád a že je mně líto, že musím umřít tak  
mladé.
Když viděli strach v mojich očách, tož se mnó rači poslali fundovanó pracovnicu 
Bedřu, kerá měla dohlížeť na to, abych nekde po cestě na polikliniku nevzal kramle. Už 
v čekárně na mě šly mrákoty a ve vnitřku, když mělo dojit k odběru, už sem se vyvracel 
nadobro. Když to do mě sestra vpichla , tož sem zapomněl aji déchat a čekal sem, kdy 
se vykotím. Naštěstí měla jakósi novó ostró jehlu, tož se to obešlo bez vévratu. Na 
Sokolovňu sem se vracel jak hrdina od Verdůnu. Netrvalo to ani tédeň a babám se zas 
znelébily moje znaminka na ksichtě. Korunu temu dala eště Jituna Tvrdoňová, kerá 
k nám přišla kopírovať a povidá, že to znamínko u oka mám jak krtičák, že pré to mám 
jiť vyřezat k nim na chyrurgiju a hneď mě aji objednala.
Na první termín sem radši preventivně onemocněl, ale když sem se vrátil, baby mě 
rovnó objednaly na druhé, tož to už sem musel jiť. Bylo mě zrovna tak a eště o trochu 
huř, jak dyž sem šel na kriv. V čekárně mně sestra vzala kartu a s poznámkó, že už si 
doktor brósí nože, odešla kdesi pryč. Když sem vlezl do ordinace, musel sem se vyslíct 
do půl těla, pak přeze mě přehodili jakósi bederní róšku a poslali mě si lehnót na takové 
ten zdvihací divan. Doktor nade mnó rožl lampu a ptal se mě, jak se cétím, tož sem mu 
řekl, že jak prase před první ranó. Potom mně hodil jakési šnuptychl z ďóró přes hlavu 
a začal zákrok. Jak se mě dotkl, tož sem začal břéskať jak Lucija Bílá. Doktor sebó cukl 
a říkal, že se mám uklidnit, že to zatím jenom dezinfikuje. Tož sem se zhluboka nadechl 
a už sem cétil, že to opichává, špónuje pinzetó a ořezává jak sekanó. Za chvilu sem slyšel  
pleskanec o misu a bylo po parádě, zešil mě jak ďóravó ponožku a odešel. Když sem 
slízal z lužka, tož sem se sunul k zemi a sestra mně říká, že se se mnó tahať nebude, že 
vážím beztak metrák. Ve finále sem byl tak zmatené, že sem zaplatil dvakráť regulační 
poplatek a eště sem tam nechal kartičku pojiščenca.
Fčil su zvědavé, esi mě nebudó baby chtět ešče poslat na zvětšení ňadérek, abych do teho 
babskyho kolektívu tak nejak chlapsky zapadl.
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akram přijel
aneb Od Kojetína ke Kojetínu
Když jsem loni odjížděl z Kojetína ve skvělé náladě 
a s frgálem, který mi na cestu neskutečně pohostinní 
kojetínští nabalili, a vracel jsem se do šedého světa 
každodenních starostí, najednou se mi zachtělo zastavit 
čas. Tak pěkně mi tam bylo.
V matičce měst mě čekal hon za holuby na střechách. 
Od prosince, kdy se zhroutila moje pracovní pozice 
v jedné reklamní agentuře, jsem žil od kšeftíku ke kšeftíku, 
zasekával jsem sekeru svých závazků hloub a hloub a na 
pohovorech jsem si nechával naznačovat, že jsem starý.
Trochu mě od té odporné šedi vzdalovaly moje milované děti, festival Apostrof, 
který je pokaždé radost připravovat, a všechno, co se váže na mou řeku života, 
kterou je přes všechny profese, kterými jsem prošel, divadlo. Přesto, něco jíst se 
musí, a tak mě potěšilo, když jedna moje kamarádka dala v sázku úspěch svého 
podnikání a přijala mě (ó, nikdy, nikdy předtím by mě ani nenapadlo, co teď píšu!) 
do své firmy jako účetního a asistenta auditora. Jak si vedu v téhle krajině – pro 
svět, ve kterém jsem do té chvíle žil, pekelně exotické – to už je jiná pohádka. Ale 
žiju, sekeru už jsem skoro ze všech trámů, kam jsem ji zaťal, vypáčil, a jen vskrytu 
duše doufám, že snad začínám vracet, co do mne ta nezištná duše investovala.
Teď s úsměvem se vracím - od účtů nákladových, dohadných i bůhvíjakých dalších 
- plnit, jak je mým nechvalně známým zvykem, roli zlého muže v kojetínské 
porotě. Tož Koječáci i ostatní, až vás namíchnu, jen cukněte koutky. Ať si ten účetní 
vykládá, co chce, my jsme přece byli dobří, nás nějaká kancelářská myš poučovat 
nebude. A uvidíte-li v mé tváři v mezičase přihlouplý úsměv narkomana, vězte, 
že po dlouhém absťáku plnými doušky saju atmosféru divadla, odvraťte svůj zrak 
a nechte mě ještě chvíli užívat toho tripu.                                      Váš cifršpión Akram

Většina z vás si jistě vzpomíná na to, jak pan profesor Matějček už od roku 2010 
bojoval s automatem na mléko vedle obchůdku paní Hrdé. Připomeňme si jeho 
vývoj a podívejme se, kam až v této problematice letos dospěl.

15. března 2010: K automatu na mléko přijel pan profesor Matějček. Něco tam 
mačkal a po chvíli zmizel ve smíšeném zboží Verunka. Pak z něj zase vyšel společně 

mléčný míra
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s paní Hrdou z Verunky, která měla na nose brýle. Paní Hrdá byla v automatu 
o poznání zběhlejší.  (číslo 5/2010)

17. března 2011: Nejdůležitější událostí týdne 
je jedna taková záležitost s mlékem. Jistě si 
všichni vzpomínáte na příhodu na pokračování 
z loňských Koječáků, kde se pan profesor 
Matějček učil kupovat mléko v automatu s paní 
Hrdou s brýlema na nose. Letos jsme ho požádali, 
aby nám předvedl, jak se v této činnosti díky 
celorčoní praxi zlepšil. Jak se mu to povedlo, 
můžete zhodnotit sami: (číslo 5/2011)

16. března 2012: Na páteční verzi módního vokna 
se nám (ne)dobrovolně nahlásil náš oblíbený 
pan profesor Miroslav Matějček, který už při 
svém velkolepém příchodu zvěstoval velmi 
důležitou informaci. A totiž, že nám přesunuli 
automat na mléko od Verunčiných dobrůtek 
k Albertu. Když jsme se z tohoto poznatku 
vzpamatovali, sdělil nám, že si pro jistotu přivezl 
mléko vlastní. To se nám samozřejmě naprosto 
hodilo do krámu a směle můžeme volně navázat na 
milky fotopříběh z loňského roku, který se odehrál 
právě u výše zmíněného mléčného automatu, 
z jehož  existence se už bohužel netěšíme my tady 
u nádraží, ale oni tam na druhym koncu města. 
Aspoň tu krávu nám tady mohli ponechat. (číslo 
4/2012)

14. března 2013: Letos pan Matějček upgradoval 
na verzi kondenzovaného mléka Piknik, 
které je rovnou slazené, zahuštěné a celkově 
mnohem kompaktnější než mléko krabicové či 
mléko v lahvi. Pan Matějček nám přišel ohlásit 
tuto novinku do redakce i přes to, že jej jeho 
paní již v loňském roce upozorňovala, aby se 
těch našich ptákovin už neúčastnil. Letos si 
u ní tedy objednal svůj Piknik potajnu a doma 
raději neoznámil, na co ho má. Nicméně po 
činu to jeho dobrácká povaha nevydržela 
a ke všemu se doma své paní přiznal. Za mléko 
od nás tedy letos dostává velkou jedničku 
a k tomu tři podtržítka za doznání.   
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dle skutečné události
„Dnes ráno se stala zvláštní věc, doktore Ančone!“ prohlásil Milčon Jelones, 
hlavním povoláním redaktorka Koječáku a zájmově soukromý detektiv. „Jak to?“ 
zpozorněl doktor Ančon. „Inu, to bylo tak... Ráno vstávám, očekávám celkem 
klidný a na kriminální zápletky chudý pátek. Po rozcvičce a několika jazykolamech 
vybíhám s hygienickou taškou, mířím ke koupelně, do chodby, beru za dveře 
šatny... když v tom....“ Doktor Ančon sebou polekaně trhl, až mu upadl iPhone 
do polívky. Briskně ho vytáhl, nicméně mikrofon již byl nenávratně potopen mezi 
hrachy. Zaklel a rozhořčeně se ohlédl na Jelonese: „Tak co se tam tedy, ježišmarjá, 
stalo?“ Chvíle napjatého ticha. „Někdo tam spí!!“ - „Cože? A to je celá záhada?!“ 
Jelones uraženě popotáhl. „Jo!“ - „Proč tam spí kolem poledne? Oddechoval sice 
pravidelně, ale je možné, že je pod vlivem ilegální drogy... a co víc... může jít 
o připravenou akci!“ Ančon si dlouze povzdechl, odložil zbytky svého rozmočeného 
iPhonu a vyzval Jelonese, aby jej následoval směr koupelna v prvním patře. Čím 
byli blíže dveří, Ančon zvolňoval krok a po cestě si dával pauzy (zavazování 
tkaniček, smrkot atd...). Nakonec ale nezbývalo, než k obávanému prahu dojít 
a skutečně se pustit do akce. Ančon vzal opatrně za kliku a pomalu otevřel - 
ozval se dlouhý vzdech. Oba detektivové vypískli a uskočili. „Nebuďme takové 
bábovky!“ zašeptal Jelones s vykulenýma očima. „Jdeme tam!“ Opatrně vzali za 
kliku a ozval se skutečně dlouhý vzdech... Detektivové však po špičkách prošli 
celou místnost, přičemž vzdechy již nebylo slyšet. Neobjevili sice nikoho, ale stejně 
cítili ve vzduchu podivné napětí. „Smrdí to tu kriminálem, radši pojďme pryč,“ 
navrhl nesměle Ančon. Rychlé otevření dveří je však přikovalo k zemi... vzdech 
- a tentokrát rychlý!! Jelones opakoval pohyb dveřmi - otevíral - zavíral - otevíral 
- a dech začínal připomínat projev maratonského běžce po výkonu! Jelonesovi se 
rozjasnila tvář. „Milý Ančone, je to velmi snadné, ale předpokládám, že vy jste stále 
nepochopil!?“ - „To drhnou dveře vo zem,“ zabručel Ančon a zoufale uvažoval, 
kde nalézt nejbližší opravnu iPhonů.

páteční detektivka

„čtu
Divadelního Koječáka,

protože zpívám v Cantasu
se Svačou třetí hlas!!!“ 

dívka z čísla 4
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přepadení v kuřárně
aneb Zkušenosti Zdeňka Černína

Pane černíne, o Vás je známo, že působíte jako herec 
a režisér. Máte raději herectví, nebo režii?
Já myslím, že to vyjde zhruba nastejno. Rád si zahraju 
v dobré hře, ale režii jsem se v poslední době věnoval 
častěji. Je to čím dál tím složitější, protože doba je povrchní 
a spíše se věnuje lehčím žánrům. V tomto smyslu je to těžší. 
Takže já si ty režie, které doopravdy chci dělat, režíruju ve 
svém vlastním Dvorním divadle. To funguje hlavně přes 
prázdniny v Hlohovci, v Lednicko-valtickém areálu. Chtěl 
bych dosáhnout takového ideálu, že bych hrál jenom o divadelních prázdninách, 
a v době, kdy je divadelní sezóna, bych se na ty prázdniny připravoval.
Myslíte, že by divadlo mělo dostatečnou návštěvnost?   Já doufám, že ano.
Můžete nám říct, jak se stavíte jako režisér ke studentům konzervatoří, popřípadě 
jAMU, a jestli si chodíte vybírat potencionální herecké kolegy na talentové 
zkoušky?
Když jsem ještě jako režisér a šéf souboru budoval soubor, tak jsem se chodil dívat na 
mladé herce a je pravda, že se občas objevovaly opravdu dobré talenty. Dnes bohužel 
nejsem s úrovní hereckých škol příliš spokojený. Myslím si, že absolvent herecké školy 
by měl být schopen nastoupit skoro do kteréhokoliv divadla, kam ho vezmou, a chvíli 
tam pracovat. Když tam bude mít štěstí na dobré režiséry, tak se tam něco naučí. Co 
se týká konzervatoře, tak mám dojem, že pro chlapce je to na studium herectví příliš 
brzy. Protože chlapi končí pubertu v padesáti a v těch patnácti letech jsou opravdu ještě 
děcka. Pro děvčata si naopak myslím, že je konzervatoř dobrou volbou, protože Julie 
by prostě měla být co nejmladší, když nastoupí do divadla. Když pak děvčata skončí ve 
čtyřiadvaceti tu hereckou školu, tak mi přijde, že už jsou možná trochu stará. A chlapci, 
kteří končí pubertu někdy v padesáti, jsou dlouho mladí a použitelní. Proto bych jim 
doporučoval nejprve klasické vzdělání, nejlépe gymnázium, a poté se rozhodnout, co dál. 
Na konzervatoři u nich totiž hrozí nebezpečí jistého „zblbnutí“. Ono se totiž naneštěstí 
někdy stává, že rodičové pošlou na tenhle typ školy vcelku normální dítě, ze kterého pak 
po dokončení stane trochu kreatůra.
jak je to u divadelních herců se skromností? 
Ono, člověk musí mít nějakou ambici, sebedůvěru. Avšak, bohužel, velmi často se stává, 
že ambice je větší než talent.
Kdo vám poskytuje reflexi na vaše představení? 
Měl by to poskytovat divák, případně odborná kritika. Naneštěstí odborná kritika není 
vždy zcela objektivní nebo nemá dostatek prostoru, aby vám to poskytla. Tohle platí po 
skončení samotného představení. V průběhu zkoušení se režisér musí hodně spoléhat 
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sám na sebe, musíte si věřit, že to zkrátka tak je. A posléze se poučit z oné zmíněné 
zpětné vazby, ať divácké či odborně kritické. Nicméně úplně nejlepší je, pokud máte 
někoho, komu můžete věřit, někoho velmi blízkého, kdo by vám nikdy nelhal.
Ve vašem případně jsou to kolegové z branže?
Kolegové z branže vám neřeknou pravdu (smích), oni jsou občas rádi, když se vám něco 
nepovede. V mém případě je to moje žena.
Co pro vás bylo rozhodující při talentovkách, když jste si vybíral ročník na jAMU?
Mohl přijít člověk, který měl brilantně zvládnutou postavu, kterého připravoval nějaký 
zkušený režisér, avšak „nekoupili“ jsme ho, poněvadž to byl jen dokonale nacvičený 
papoušek. Mně vždy zajímal spíše osobní rozhovor s tím dotyčným, a pak se ten člověk 
uváděl do nějakých situací či etudy. Důležitý je základ, aby ten člověk byl normálnía 
nebylí afektovaný. Během rozhovoru s ním pak zjistím, jestli dokáže reagovat na 
situaci, jestli dokáže odpovídat, jestli má nějakou podstatnou vadu řeči a vůbec jak se 
jeví, protože ta osoba musí mít i charisma, abych zjistil, zda mě zajímá či nezajímá. Víte, 
oni existují herci, kterým já říkám „fukoví“ herci, ne jako od slova fuck, ale jako že jsou 
mně fuk. Takoví jsou na jevišti po celou dobu hry a vůbec mě nezajímají. Ale nemohou 
za to. Prostě je to stejné, jako když jsou v místnosti lidé, kteří jsou vám fukoví, a jsou 
lidé, kteří vás hned zajímají, aniž cokoli říkají. Nesou si své charisma, a to je právě při 
tom rozhovoru dost důležité. No a pak tomu adeptovi dám nějaký úkol, který rozvíjím 
a rozvíjím, a když je ho schopen splnit, tak mu dám potom extrémní situaci a zjistím, 
jestli je ten člověk vzdělávatelný. Když je, tak má naději, že může být přijat.
Myslíte si tedy, že běžné přijímací řízení je dostačující?
Zájemců je hodně, a tak se může stát, že jste talentovaný, ale oni si vás nevšimnou. 
Někdy se stane, že komise nedokáže rozpoznat talent. Já jsem měl například problém 
s tím, že na přijímačkách byla dívka průměrného talentu, ale byla nesmírně hezká a já 
jsem si říkal, že to je součástí herecké výbavy. To jí taky pánbůh dal. Toto všechno jde 
dohromady, a navíc divák se chce dívat na Julii, která je pěkná.
Napadá vás nějaká herecká kategorie, ve které schází kvalitní herci?
Všude. V každé kategorii schází moře dobrých herců. Já si myslím, že je málo dobrých 
herců, že skutečně dobří herci jsou ve větším množství zastoupeni v Dejvickém divadle, 
které je ale malinké, dále taky za Pařízka a Jeřaby ještě v Divadle Komedie. Ale v každém 
divadle se najde pár dobrých herců. Jinak dobrých herců není nikdy dost.
Chtěl byste vést takovou partu herců jako je například v Dejvickém divadle?
Jo, jasně. Myslím si, že to by chtěl každý. Já teda urcitě, ale já si tu partu udělám v tom 
Hlohovci. Každopádně jsem měl možnost mít takovou partu při několika inscenacích, 
na kterých jsem pracoval. Bohužel taková parta většinou netrvá moc dlouho, rozprchne 
se, za prací, za kariérou, platy malé. Mě už toto v podstatě neláká, jak říká režisér Roman 
Polák - „Už som slavný bol“.
Na závěr: můžete nás pozvat do Hlohovce?
Ano, srdečně vás všechny zvu do Hlohovce, kde je takové letní divadlo. Budeme tam 
hrát celé léto, myslím si, že rozhodně bude co vidět. Jednak je to Eric-Emmanuel Schmitt 
a Enigmatické variace, další hra bude od Yasminy Rezy Kumšt, kterou budeme hrát 
v Lednici na zámku. Další inscenace - ze které jsem vám dneska četl - se jmenuje „Jak 
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umírá herec“ od Miro Gavrana. A pak tam bude jedna česká a současně světová premiéra 
„Kykyryký“. Pojednává o jednom starším herci bez angažmá, o jednom mladém herci, 
který o sobě říká, že má angažmá, a o jeho ženě, která je učitelkou českého jazyka 
a matematiky. Je to velmi zajímavé, neboť ti herci se mají rozhodnout, co budou dělat, 
a řeší, zda se rozhodnout pro způsob hraní, které nemá moc charakter, nebo pro povolání, 
které už nemá vůbec žádný charakter.         

přepadení v kuřárně
aneb Jana Štěpánová o Jiráskově Hronově 2012

Váš soubor v loňském roce dosáhl na Divadelním Kojetíně 
velkého úspěchu a dostal se až do mekky amatérského 
divadla, do samotného Hronova. jak se vám tam hrálo?
Hrálo se nám tam dobře! (smích) Ne, takhle. My jsme 
si říkali, co kdybychom pozvali autorku textu Hadar 
Galron, ať se přijede podívat. Napsali jsme jí tedy dopis, 
že jsme první amatérský soubor, který se rozhodl tuhle 
inscenaci nazkoušet, že zatím to bylo jen premiérováno 
v Národním divadle v Praze, Bratislavě a Budapešti. 
A ona? „My zrovna plánovali s manželem, kam pojedeme 
na dovolenou. Pojedeme tedy do České republiky!“ Jak slíbila, tak učinila. Přijela 
s manželem a třemi dětmi. My pro ni byli v Praze na letišti a ihned po jejím vstupu na 
terminál jsme věděli, že je to ona. Naprosto milá, přirozená ženská. 
A co říkala na představení?
Pochopitelně jsme byli lační jejích slov. Už jen z toho důvodu, že nikdo z nás není žid 
a veškeré informace, které jsme sehnali, byly z internetu. Tak nás zajímalo, co na to 
bude říkat, jestli tam něco není špatně a zda by to někoho nemohlo urazit. A ona? Byla 
velice nadšená! Říkala, že přesně pro takovou úpravu, tuhle malou formu, to psala. 
Ona sama dělá stand-up-comedy – píše je a vystupuje v nich.
jak dopadla jejich dovolená?
Strašně jsme si to všichni užili. Oni byli nadšeni z přírody u nás. Viděli zelené 
stromy, tekoucí vodu. Na čtyři dny jsme poté přejeli k nám do Kroměříže a shodou 
okolností zrovna v Holešově začínal festival židovské kultury. Ona tam byla jako 
čestný host, přijel tam velvyslanec za Izrael v České republice pan Jaakov Levy. 
A my se najednou dostali do úplně jiných sfér, bylo to strašně příjemné. Mám na to 
krásné vzpomínky.
jak jste se cítili na Hronově?
Mekka amatérského divadla! Zrovna v loňském roce tam tedy byla spousta 
alternativních představení a loutkových věcí, takže když jsme tam přijeli 
s klasickou činohrou, tak nás lidi na náměstí zastavovali a říkali: „Ježíši, konečně 
činohra, to je tak hezký.“ Díky Hronovu jsme také dostali pozvání do Činoherního 
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klubu v Praze. Je jasné, že Mikve jsou pro nás srdcovou záležitostí, stále ten příběh 
prožíváme.
Účast z řad diváků byla na Hronově vysoká?
Sál byl úplně plný. Obě naše představení byla vyprodána. Při tom prvním byla 
z publika cítit strašná síla. Důležité je zmínit, že hrát dvě představení takového formátu 
je velmi náročné, zejména po emocionální stránce. Navíc jsme mezi představeními 
měli jen hodinu a půl pauzu, takže při tom druhém jsme byli absolutně vyčerpaní. 
Každopádně to první bylo citově velmi silné, po představení jsme seděli v šatně 
a brečeli. A taky publikum bylo úžasné - měli jsme potlesk ve stoje. Tlak z hlediště byl 
na jevišti hrozně cítit.
jak se vám sžívalo s rolemi po herecké stránce?
Těžko, těžko. V první řadě je to dost složitý text, ale jakmile jsme jej vstřebali 
a začali vnímat ostatní herce, tak to najednou začalo fungovat. K nám se doneslo, že 
na Hronově bývá velmi konkurenční atmosféra a že mezi soubory probíhá tvrdý boj. 
My jsme se do žádné konkurenční atmosféry nepletli (smích). My s sebou pravidelně 
vozíme mého manžela s kytarou a soustředíme kolem sebe lidi, kteří si s námi chtějí 
zazpívat. Ale konkurenčně jsme se k nikomu v žádném případě nestavěli. Rozhodně 
jsme si čtyři dny strávené v prostředí Hronova obrovsky užili. Určitě jsem neměla 
pocit konkurence. 
Co k takovému úspěchu dodat?
Chtěla bych říct, že prvopočátek těchto zážitků se odstartoval právě v Kojetíně. Díky 
tomu, že se nám to tady podařilo zahrát, díky tomu, že porota nás vlídně přijala a že 
pan Závodský doopravdy chtěl prosadit toto představení na Hronov. Tímto bych tedy 
chtěla velmi poděkovat celému Divadelnímu Kojetínu.

inzerát na spolubydlení
Náš oblíbený porotce Akram hledá dvě 
dívky na spolubydlení od 16. do 17. března 
v hotelu Pivovar, pokoj č. 206. Jde o třílůžkový 
pokoj s luxusní koupelnou, kde je sprcha 
a dokonce i toaleta.
Pokoj nabízí televizi se satelitem a třemi 
ovladači nebo připojení na wifi, kde si 
můžete cokoliv pustit na ajVysílání. Součástí 
ubytování je i snídaně ve třech. Akram chodí 
do hotelu až kolem půlnoci, takže předtím 
budete mít dost času namontovat světla, 
reproduktory a připravit chlazené šampaňské. Volejte přímo na hotel Pivovar, 
jelikož věc spěchá.
Zn. Není každá blondýnka jako brunetka v hanáckém kroji.
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semenář okem héreček
aneb „Když nechcete poslouchat blbý kecy režiséra, 
vystřídejte ho!“
Vždyť je to jasný, ne? Co jiného by měl 
udělat herec, když se jeho myšlenka: „Tož 
já su filozof… tož já su vtipné člověk… tož 
já su hérec…“ náhle  změní na: „Tož já su 
rejža!“ 
Rejžovat či nerejžovat, to je oč tu běží…
Zdeněk se snažil v režijních adeptech-
seminárnících na rejžu zasemenit:
Semínko č. 1 Nebuď kde kdo, buď dobrym 
rejžou! 
Semínko č. 2 Na hérce bez talentu hoď bobek!
Semínko č. 3 Buď poslancem dobrých nápadů, nesmyslné nechej do sněmovny!
Semínko č. 4 Sám jsi dřevo, myslíš-li si, že jsou herci ze dřeva!
Semínko č. 5 Najdi co tě pálí a na Rennie se vy*! 
Semínko č. 6 Propleť si jazyk se svým souborem!
Semínko č. 7 Sekneš-li se, nezapírej!
Semínko č. 8 Pravdu hérci neříkej, ty rejžuj!
Semínko č. 9 Nepřeháněj to tolik s rejžováním!
Semínko č. 10 Nerejžuj!
Přednáška režiséra Zdeňka Černína „O režii“ volně navazovala na semenář dne 
minulého, jež seznámil své účastníky s taji hereckého umění. Pan Černín svou 
řeč zahájil jednou velikou pravdou (a že jich teda bylo!). Říkal, že pro režiséra je 
velmi důležité uvědomit si, že nejdůležitějším prvkem divadla je herec. Teprve 
přes něj by se měl režisér realizovat. Herec není loutka, herec je herec a on jím 
byl a stále je a tedy ví, o čem mluví… A má je rád, ty herce, a proto v současné 
době taky zkouší s hadivadelnicí Simonou Pekovou hru „Když umírá herec“ od 
Mira Gavrana, ze které měli semenárníci možnost slyšet krátké pojednání, páč 
v ní jde o krásný příklad spolupráce režiséra a herce. Správný rejža by měl umět 
pomoct hercům najít situaci, kde nehraje, ale jedná, aby pak nevypadali na jevišti 
jako „kokotěnka“. Potom mohou být slavní, aniž by se jim na kalhotech objevovalo 
zpocené kolečko. Každý režisér by měl podněcovat svoje pálení, protože komu to 
pálí, kdo text dobrý hájí, ten nebude v háji… 
Rejža prostě musí umět zasévat semínka a ta potom zalévat… A pokud jsi rejža, 
a víš, že tvůj soubor není zrovna na Thálii, vyber jim hru, která je lepší než vy 
všichni - ona vás podrží.
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http://www.kojetin.cz/meks/meks_prehlidka.php
  www.facebook.com/Divadelní Koječák

aneb Dnes večer zaostřil Dr. Jelones
na maskování v koječáckém revíru detektiva Ančona 
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